PRIEDAI

Beatiſſime Pater!

In hunc annum inestit quartum
centenarium, cuius a Leone X papa a. 1521
canonizatus est praecipuus non modo
diocesis Vituensis, sed etiam totius Regionis
patronus S. Casimirus Compensor, regius in
venis, cuius ^{etiam} sepulchrum in Ecclesia Catho-
drali Vituensi in ~~et~~ sacello eius nominatim dedi-
cato religiosissime ^{asservatur} ~~custoditur~~. Cum ab illi
eventus hoc festum saeculare, ut per est, nobis
non liceret agere anno currenti, consiliis
collatis et cum Capitulo Cathedrali, et cum vobis
regionisque praecipuis Magistratibus, illud
anno adventante 1922 in Ecclesia Cathedra-
li diebus 28, 29 et 30 maii, in ceteris vero die-
bus ecclesiarum et orationis publicis vel semper-
libris sola die 28 eiusdem mensis solemniter
celebrandum ~~statuimus~~ ^{statuimus} statuimus, pro-
Arsumus ad impetrandam nobis, divi pro-
tectori intercedente, diu desideratam pacem
iustam veramque populorum civiumque
omnium, qui nostras terras incolunt, con-
cordiam mutuam.

Ecclesia Cathedralis Vituensis, quae
Regionis patroni sacras reliquias felix per-
sistet, et antiquitate, et multis amplitu-
dine, et nobilitate excellit inter ceteras
vobis Vituae sacras ^{Justitiam} ~~Artem~~ ^{Artem} ~~Artem~~ ^{Artem}
vobis sacri baptismatis ^{Artem} ~~Artem~~ ^{Artem} ~~Artem~~ ^{Artem}
illa paganos fieri loco ~~in~~ honore

Sanctissimae Trinitatis, B. Mariae Virginis,
 S. Stanislai E. M. et S. Ladislai C. primum
 a Rege Ladislas Jagiello anno 1387 constructa
 est; qua rursus a. 1399 absumpta, ibidem nu-
 vum magnificentum templum a Magnifico
 Lithuanice Vitoldo deinde aedificatum est;
 quod temporum progressu ob rusticam
 invasiones identidem ferro rursus vastat-
 um, iterum iterumque reconstitutum, atque
^{demum} tandem tale, prout etiam nunc conspi-
 citur, a. 1801 episcoporum Mataloki et Roman
 Nowski atque Capituli Cathedralis populi que
~~sumptibus~~ impensis dorico palladii stylo
 ab architectis Pieczner et Brule funditus
 reaedificatum est. - Anterior e fronte et
 utroque latere gigantibus portibus illud ador-
 natus; praeterea frontis eius, artificebus Kizki
 et Jelaki auctoribus, tum utrimque magni-
 tudinis statuis, tum imaginibus gypsa-
 tis in pariete ut parte restantibus condita
 hic miranda. Exterius centum passi-
 bus ~~distans~~, ~~ad~~ a templi fronte distans,
 ad eius latus sinistram, assurgit magna
 turris, popularium ^{conversionis} ~~ad catholicam~~
 a pagana ad religionem catholicam
~~conversionis~~ turris antiqua. - Interio-
 res ~~ecclesiae~~ ^{ecclesiae} parietis sacris
 imaginibus, potissimum ab indigenis et
 Sclavoribus artificebus pictis, verumtamen deco-
 rantur; specialem autem mentionem notan-
 tur Titiani musculus pictura, Christum
 sese discipulis de throno manifestantem ex

*Inter magnum alium celeberrimum habentem Magnifici Ducis Vitolbi, episcopi Lithuanici
 et operatum Titianum. Mataloki de quoque est primum prae-
 hibens.*

Altari, Tabernaculum argenteum, cuius par-
tula egregie artibus Venetianis ^{enitit} exstat.
Hic, quae Domini Ulmanii representant Cas-
nam - Inter mausolea celebrata habentur Magni Du-
cis Vitoldi, episcopi Kuleranski; et palatini Gantoldi.

Ecclēsia circum circa decem capellas
continet, inter quas S. Casimiri Confessoris
vel maxime insignis est. Singulari
opere et arte hoc sacellum ingentibus
regum Sigismundi III et Ladislai IV ~~sum-~~
sumptibus constructum et ornatumque
est. Supra eius ^{notatus dignitas} ~~notatus dignitas~~ ^{notatus dignitas} ~~notatus dignitas~~
^(notatus dignitas) ~~notatus dignitas~~ ^(notatus dignitas) ~~notatus dignitas~~
~~ornamentis adornatus~~, altius, parietibus
ingentibus, palcherimae ut argento fabrica-
tus conspicitur eminentis sarcophagus, quo
S. Confessoris reliquiae reconditae inclu-
duntur S. Confessoris reliquiae. Fideles,
qui ad venerandam in portae Beatae Sa-
cellae Miraculosam Virgineam Mariae un-
deque Vietnam suavitati confluent,
non praetermittunt, quin etiam istam
Capellam ad eam sui sancti patroni
suisque operum praesentem imploraturi.
Atque plures tabellae votivae et dona-
ria pretiosa Capellae parietibus appensa
sunt luculentia evocantium grati erga
divinam potentiam sanctum patronum am-
mi documenta ob varia eius intercessio-
ne beneficia obtenta.

Praeterea Ecclēsia Cathedralis Vtren-
sis ~~etiam~~ sanctorum quoque Thome et
Iosaphati, Episcoporum Martyrum, gora-
dit reliquias sacris insignibus.

Quamquam tempore tractu huc sa-
 crarium hanc raro ferro incendioque
 devastatum est, tamen sacra suppel-
 tile sat abunde instructus, neque
 desunt ~~ante~~ res arte et antiquitate prece-
 stantes pretique hanc exquiri, ut orbe-
 sarium aureum, plectrum calces, ^{prostrata} ~~prostrata~~
 pschella candelabra, ^{magnum} ~~magnum~~ ^{prostrata} ~~prostrata~~
 sestim ^{vel} aliquot proquam grandes picturae
 (gobelins) opere ~~tertoria~~ fabricatae, pretiosissi-
 mae.

Quibus expositis, ad ^{Vestime} ~~luge~~ ~~sancti-~~
 tatis pedes provolutus, tum mea, tum
 capituli, eleri populoque vobis se primus,
 quo solum mitas quam actus sumus au-
 geatus et ubi iure cum foretu celebrati,
 eruditis precibus ^{impe} ~~impe~~ ~~flangito~~:

I. Ut Ecclesiam Cathedralis ^{Historia} ~~Historia~~
 titulo et populoque ^{Vobis sanctis} ~~Vobis sanctis~~
 mestore dignetur;

II. Ut diebus 28, 29 et 30 maii a. 1922 in Ecclesia
 Cathedrali hinc in alios ^{historia} ~~historia~~ ^{publici} ~~publici~~
 et vel ^{historia} ~~historia~~ ^{publici} ~~publici~~ ^{historia} ~~historia~~ ^{publici} ~~publici~~
 Ecclesiae et ^{historia} ~~historia~~ ^{publici} ~~publici~~ ^{historia} ~~historia~~ ^{publici} ~~publici~~
 Civitate ^{historia} ~~historia~~ ^{publici} ~~publici~~ ^{historia} ~~historia~~ ^{publici} ~~publici~~
 Casu ^{historia} ~~historia~~ ^{publici} ~~publici~~ ^{historia} ~~historia~~ ^{publici} ~~publici~~
 celebrare liceat;

III. Ut diebus 28, 29 et 30 maii a. 1922 in Ecclesia Catho-
 dicali, cum solemnitate celebrantur, Ordina ^{historia} ~~historia~~ ^{publici} ~~publici~~
 vel per se vel per alium Praelatum ab ipso deputandum
 Praefatum Benedictionem cum Indulgentia Plenaria im-
 pecturi queat;

IV. Ut ad modum Postulatae Indulgentiae
 plenam ^{historia} ~~historia~~ ^{publici} ~~publici~~ ^{historia} ~~historia~~ ^{publici} ~~publici~~
 et ^{historia} ~~historia~~ ^{publici} ~~publici~~ ^{historia} ~~historia~~ ^{publici} ~~publici~~
 vero ^{historia} ~~historia~~ ^{publici} ~~publici~~ ^{historia} ~~historia~~ ^{publici} ~~publici~~
^{historia} ~~historia~~ ^{publici} ~~publici~~ ^{historia} ~~historia~~ ^{publici} ~~publici~~
^{historia} ~~historia~~ ^{publici} ~~publici~~ ^{historia} ~~historia~~ ^{publici} ~~publici~~

Ecclesiae et Civitate

Nulla

Obiit ^{historia} ~~historia~~ ^{publici} ~~publici~~ ^{historia} ~~historia~~ ^{publici} ~~publici~~
 + Georgius ^{historia} ~~historia~~ ^{publici} ~~publici~~ ^{historia} ~~historia~~ ^{publici} ~~publici~~
 Episcopus ^{historia} ~~historia~~ ^{publici} ~~publici~~ ^{historia} ~~historia~~ ^{publici} ~~publici~~

B E N E D I C T U S P P. XV

Ad perpetuam rei memoriam - Ecclesia Cathedralis Vilnensis, in qua Sancti Casimiri Confessoris, non modo dioecesis illius sed totius Lithuaniae coelestis Patroni, mortales exuviae asservantur, jure meritoque tum vetustate, tum molis amplitudine, tum artis operum nobilitate, inter potiores Sacras Aedes universae regionis accensetur. Postquam enim Lithuani lustralibus baptismatis aquis abluti veram Christi fidem complexi sunt, eodem in loco quo jam paganorum delubra extabant, hoc templum surrexit in honorem Sanctissimae Trinitatis, B. Mariae Virginis et Sanctorum Stanislai Episcopi Martyris et Ladislai Confessoris conditum. Poloniae Regum et Lithuaniae Ducum cura ornatum atque auctum, saepius hostili manu vastatum, vel igni absumptum jugiter per saecula restitutum fuit, pietate populi et procerum, atque ad Nostra usque tempora perenne manet antiquae religionis fideique monumentum. Campanaria turris, porticus, marmoreae statuae decoram templi frontem cohonestant. Interiores parietes pictis tabulis renident; Altare princeps argenteo tabernaculo nobilitatur. Decem inter, quibus Ecclesia gaudet, Cappellas, vel maxime conspicua illa eminet, ubi Divi Casimiri Corpus pretiosa urna inclusum recolitur, ad quam invisendam innumeri quotannis peregre confluunt fideles, praesentem Sancti Patroni opem imploraturi. Praedivite quidem Sacra suppellectili abundat templum, plurium Sanctorum Episcoporum et Martyrum lypsanis insigne. Haec animo repetentes, cum Venerabilis Frater Georgius Matulewicz, Episcopus Vilnensis, enixas Nobis preces adhibuerit, ut hoc anno, quo quartus centenarius recursus celebratur, ex quo Sanctus Casimirus Confessor a Leone Papa X rec: me: Praedecessore Nostro solempni ritu Canonizatus est, enunciatam Ecclesiam Cathedralem, in qua regii illius juvenis sepulchrum, uti supra diximus, religiosissime colitur, ad Basilicam Minorem gradum promovere dignemur, Nos votis his annuendum ultro libenterque existimavimus. Quae cum ita sint, omnibus rei momentis attento ac sedulo studio perpensis, Motu proprio, ac de certa scientia, et matura deliberatione Nostris deque Apostolicae Nostrae potestatis plenitudine, praesentium vi perpetuumque in modum, Ecclesiam Cathedralem Vilnensem sub titulo Sanctissimae Trinitatis, B. M. Virginis et Sancti Stanislai Episcopi Martyris ac Sancti Ladislai Confessoris, in BASILICAM MINOREM erigimus atque instituimus illique honorificentias omnes et privilegia tribuimus, quae Minoribus Almae hujus Urbis Basilicis de jure com-

petunt. Porro haec concedimus decernentes praesentes Litteras firmas validas atque efficaces semper extare ac permanere; suosque plenos atque integros effectus sortiri atque obtinere, illisque ad quos pertinent sive pertinere poterunt nunc et in posterum perpetuo suffragari, sicque rite iudicandum esse ac definiendum, irritumque ex nunc, et in^{de} hanc fieri, si quidquam secus super his a quovis, auctoritate qualibet, scienter sive ignoranter attentari contigerit. Non obstantibus contrariis quibuscumque. Datum Romae, apud Sanctum Petrum, sub anulo Piscatoris, die XV m. Januarii, an. MCMXXII Pontificatus Nostri Octavo.

(-) P. Card. Gasparri
a Secretis Status.

B E N E D I C T U S P P. XV

U n i v e r s i s C h r i s t i f i d e l i b u s praesentes
Litteras inspecturis, salutem et Apostolicam Benedictionem.

Cum hoc anno, Vilnensi in dioecesi, solemniter celebrandus sit quartus centenarius reditus a Canonizatione Sancti Casimiri Confessoris, coelestis Lithuaniae Patroni, eaque auspiciatissima occasione, Vilnensis Episcopus Nos enixis precibus rogaverit, ut Ecclesiae thesauros, quorum dispensationem Nobis commisit Altissimus, reserare benigne dignemur, Nos, in nobilis illius regionis fidelium spirituale bonum, id maxime cessurum rati, optatis his annuendum ultro libenterque existimavimus. Quare de Omnipotentis Dei misericordia ac BB. Petri et Pauli Apostolorum eius auctoritate confisi, concedimus ut hoc anno, die vicesimo octavo mensis Maii et duobus continuis immediate sequentibus diebus, tam in Ecclesia Cathedrali, quam in ceteris Ecclesiis et Oratoriis publicis sive semipublicis civitatis Vilnensis cuilibet ex utroque Klero sacerdoti liceat Missam propriam de Sancto Casimiro celebrare. Iisdem autem tribus diebus cum in templo Cathedrali sollemnes habeantur supplicationes, concedimus veniam Ordinario Vilnensi vel alii ob eodem deputando Sacrorum Antistiti intra eorundem supplicationum spatium post Sacra Missarum Christiano adstanti populo juxta ritum formulamque praescriptam Nostro et Romani Pontificis nomine Apostolicam benedictionem impertiendi, plenaria addita indulgentia, ab iis ex utroque sexu fidelibus lucranda qui vere poenitentes et confessi ac S. Communionem refecti eidem benedictioni aderint, et pro Christianorum Principum concordia, haeresum extirpatione, peccatorum conversione, ac Sanctae Matris Ecclesiae exaltatione pias ad Deum preces effuderint. Dicta autem triduana sollemnitate perdurante, nempe vicesimo octavo, vicesimo nono et trigesimo adventantis Maii mensis diebus, Cathedralis templum Vilnense celebrantibus ex utroque sexu fidelibus plenariam indulgentiam in modum Portiunculae lucranda largimur, nempe ut praemissa sacramentali peccatorum exomologesi et Angelorum Pane rite suscepto fideles intra eorundem trium dierum spatium toties Plenariam omnium peccatorum suorum Indulgentiam et remissionem consequi valeant quoties juxta Romani Pontificis mentem orantes Cathedralis ipsam Ecclesiam visitent. Ut autem spiritualibus huiusmodi gratis

uberius frui queant universae Vilnensis dioecesis fideles, facultatem impertimur ut, extra Vilnensem urbem, in omnibus dioecesis eiusdem Ecclesiis, vel Oratoriis publicis, sive semipublicis, dumtaxat die mensis Maii decimoctava fas sit cuilibet sacerdoti tam saeculari quam regulari propriam Sancti Casimiri Missam celebrare; pariterque ut ipsae Vilnensis dioecesis Ecclesiae, sive Oratoria publica aut semipublica, eadem illa die Maii mensis decimoctava, tantum, Indulgentia Plenaria in forma Portiunculae polleant. Denique volumus ut fidelibus omnibus ex utroque sexu fas sit, si malint, plenariis hisce Indulgentiis vita functorum labes poenasque capiare. Contrariis non obstantibus regula de non concedendis Indulgentiis ad instar, aliisque Constitutionibus et Ordinationibus Apostolicis, ceterisque contrariis quibuscumque. Praesentibus hoc anno tantum valituris. Datum Romae apud Sanctum Petrum sub anulo Piscatoris, die XV m. Januarii, anno MCMXXII Pontificatus Nostri Octavo

(-) P. Card. Gasparri

a Secretis Status

P I O PP. XI feliciter regnante, anno Domini millesimo nongentesimo vicesimo altero diebus 28, 29 et 30 mensis maii in hac Ecclesia Cathedrali Vilnensi, quae a f.m. Benedicto PP.XV titulo Basilicae Minoris coonestata est, quarti centenarii ex quo S. Casimirus, coelestis huius Regionis Patronus,solemni ritu a Leone PP.X canonizatus est, redivit celebrata sunt solemnia magna cum populi clerique frequentia et spirituali animarum emolumento;interfuerunt praeter Georgium Matulewicz,Episcopum Vilnensem, Sigismundus Loziński,Episcopus Minscensis, Adolphus Szelażek,Episcopus Barcaeus, Ladislaus Bandurski,Episcopus Cydoniensis, atque Capitulum Cathedrale Vilnense. Die 27 ante Vesperas arca,aurea materia obducta atque obserata,mortales S.Casimiri exuvias continens,ex argenteo sarcophago deprompta processionaliter e Capella devotissime translata atque in magnifice extracto,auctore Ferdinando Ruszczyk,Universitatis Vilnensis Professore,reposita est sarcophago ante altare maius fidelium venerationi. Die 28 post Missam Solemnem, innumeris fidelium turmis participantibus,magna cum pompa,instituta est cum reliquiis S.Patroni processio in ecclesiam eiusdem nomini Vilnae dicatam,ex qua persolutis Vesperis in Cathedram reversa est,Postquam illa arca,aurea materia contexta,est reserata,altera lignea inventa est in ea inclusa,syndone involuta atque sigillis illaesis munita, in qua has S.Confessoris reperimus authenticas reliquias: a/ in fasciculo NO1 notato: caput cum maxilla inferiore atque in separatis parvis fasciculis: capillos,partem cuiusdam ossis,particulas vestium,quattuor dentes,ex quibus unus pro ecclesia S.Casimiri Vilnae depromptus est quattuor parvas petrificationes; b/ in fasciculo NO2: septem grandiora ossa,unum os latius,novem costas integras,duodecim parva articularia ossa,treddecim minuta; c/ in fasciculo NO3: tria ossa grandiora e pedibus,duo ossa fistularia,varia septemdecim ossa,articularia ossa undeviginti; d/ in fasciculo NO 4: treddecim ossa dorsalia,unum os planum, unam costam integram,duo fragmenta costae; e/ in fasciculo NO 5: duo ossa dorsalia,tria ossa grandiora; f/ in fasciculo NO 6: quandam maiorem s.reliquiarum quantitatem in statu pulveris; g/ praeterea materiam sericeam in tres partes divisam,qua probabiliter Sancti Corpus tangebatur,pariter et parvum pulvinar mortuarium; insuper materiam soli-

diorem, qua probabiliter Sancti sarcophagus cooperiebatur. Praeterea in arcis reperta sunt documenta: ex an. 1664 - unum, ex an. 1667 - quatuor, ex an. 1677 - unum, ex an. 1736 - duo; ex an. 1838 - unum, ex an. 1878 - duo; quinque parvae schedulae, in quibus notantur s. reliquiae quae fasciculis N^o 1 - 5 continentur. Loco arcae interioris nova e ligno precioso confecta est, in qua s. reliquiae in sericeam pariter novam materiam involutae, pientissime reconditae atque tum Episcopi loci tum Capituli Cathedralis sigillis obsignatae sunt. Die 30 post solemnes Vesperas sacrae reliquiae denuo in sarcophago argenteo in capella Sancto Casimiro consecrata repositae sunt ad venerandum atque ad Divi Patroni implorandam opem praesentem. Vilnae, die 30 maii 1922 a.

Georgius Matulewicz, Episcopus Vilnensis mpr.
 Sigismundus Łoziński, Episcopus Minscensis mpr.
 Adolphus Szelażek, ep. tit. Barcaeus mpr.
 Ladislaus Bandurski, episcopus Cydoniensis mpr.
 Carolus Bajko, Praelatus Praepositus Capituli.
 Ioannes Hanusowicz, Praelatus Decanus.
 Ioannes Sadowski, Praelatus Archidiaconus.
 Adamus Sawicki, Praelatus Custos.
 Casimirus Michalkiewicz, Praelatus Scholasticus, Vicar.
 Gen.

Franciscus Wołodźko, Praelatus Cantor.
 Ioannes Uszykło, Canonicus Senior.
 Carolus Lubianiec, Canonicus Theologus.

Descriptum hoc cum originali concordare testor.
 (-) Lucianus Chalecki
 Curiae Dioecesanæ Vilnensis Cancellarius.